UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:             /SGTVT-VT
V/v triển khai nội dung chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Văn bản số

6684/UBND-KT ngày 22/10/2021

Bình Định, ngày       tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm kinh doanh vận tải Đường sắt và

dịch vụ tổng hợp Diêu Trì;

- Ga Diêu Trì, Ga Bồng Sơn;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách trên

địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 6684/UBND-KT ngày 22/10/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong

hoạt động vận tải đường sắt trên địa bàn tỉnh,

1. Sở Giao thông vận tải đề nghị UBND các các huyện, thị xã, thành phố và

các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp phổ biến các tiêu chuẩn, điều kiện đối với

hành khách khi tham gia vận tải bằng đường sắt đảm bảo thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 như sau:

* Điều kiện đối với hành khách vận tải bằng đường sắt

Hành khách tham gia giao thông vận tải đường sắt phải đáp ứng các yêu cầu

sau:

1.1. Tuân thủ “Thông điệp 5K”; khai báo y tế theo quy định của Bộ Y tế;

1.2. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo

hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và Bộ Y tế.

1.3. Xét nghiệm y tế

1.3.1. Xét nghiệm các trường hợp có một trong các biểu hiện triệu chứng sốt,

ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở...;

1.3.2. Đối với tất cả các cấp độ dịch, chỉ yêu cầu xét nghiệm một trong các

trường hợp sau:

a) Có nghi ngờ hoặc có chỉ định điều tra dịch tễ đến từ địa bàn có dịch ở cấp 3;

b) Đến từ địa bàn có dịch ở cấp 4 hoặc cách ly y tế vùng (phong tỏa); không

yêu cầu xét nghiệm khi đi lại trong địa bàn.

1.3.3. Đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin và người đã khỏi bệnh COVID-

19: chỉ xét nghiệm khi có yêu cầu điều tra dịch tễ; với trường hợp cách ly y tế, theo

dõi y tế và trường hợp đến từ địa bàn có dịch ở cấp 4 hoặc cách ly y tế vùng

(phong tỏa).

2

1.4. Việc xét nghiệm SARS-CoV-2 được thực hiện bằng RT-PCR

hoặc test kháng nguyên nhanh âm tính có giá trị trong vòng 72 giờ kể từ thời điểm

lấy mẫu xét nghiệm tới trước thời điểm khởi hành chuyến tàu;

1.5. Kê khai thông tin, hoàn thành bản cam kết tại ga xuất phát theo mẫu tại

Phụ lục có gửi kèm Văn bản này;

1.6. Đối với hành khách đi từ địa phương/khu vực cấp độ dịch là cấp 4:

Ngoài việc phải đáp ứng các yêu cầu tại mục 1.1; 1.2; 1.3.1; điểm b mục

1.3.2; 1.3.3; 1.4; 1.5 nêu trên, hành khách phải thực hiện các điều kiện sau:

a) Có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR hoặc xét

nghiệm nhanh kháng nguyên âm tính trong vòng 72 giờ kể từ thời điểm lấy mẫu

xét nghiệm tới trước thời điểm khởi hành chuyến tàu;

b) Thực hiện theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế;

(Áp dụng theo Công văn số 8399/BYT-MT ngày 06/10/2021 của Bộ Y Tế; đối

với những người tham gia công tác của cơ quan có thẩm quyền thực hiện theo

Công văn số 6386/BYT –MT ngày 06/8/2021 của Bộ Y Tế; đối với lực lượng tham

gia hỗ trợ công tác phòng, chống dịch covid – 19 thực hiện theo Công văn số

7316/BYT-MT ngày 03/0/2021 của Bộ Y tế)

1.7. Đối với hành khách đi từ địa phương/khu vực cấp độ dịch là cấp 3: thực

hiện theo mục 1.1; 1.2; 1.3.1; điểm a mục 1.3.2; 1.5 nêu trên.

1.8. Đối với hành khách đi từ các địa phương/khu vực cấp độ dịch là cấp 1,

cấp 2: thực hiện theo mục 1.1, mục 1.2, 1.5 nêu trên;

1.9. Khi ở trên tàu:

- Thường xuyên đeo khẩu trang; sát khuẩn tay, hạn chế tiếp xúc;

- Không đi lại từ toa này sang toa khác, hạn chế đi lại trong toa;

- Giữ vệ sinh chung, xả rác đúng nơi quy định.

1.10. Bố trí khách trên tàu:

- Hành khách đi tàu đến từ địa phương/khu vực cấp độ dịch là cấp 4 được bố

trí vận chuyển bằng toa xe riêng. Khi xuống tàu, ra ga phải có lối đi riêng hoặc

tách nhóm với hành khách đi tàu từ địa phương/khu vực có nguy cơ thấp hơn để

hạn chế tiếp xúc;

- Tuân thủ “Thông điệp 5K”.

1.11. Kết thúc chuyến đi:

a) Hành khách xuống tàu phải tuân thủ theo hướng dẫn của nhân viên phục vụ

trên tàu;

b) Trong quá trình di chuyển từ ga về nơi cư trú, lưu trú: tuân thủ “Thông điệp

5K”, sử dụng ứng dụng PC-COVID, hạn chế dừng và không tiếp xúc nơi đông

người;

c) Chủ động thông báo với chính quyền địa phương nơi cư trú, lưu trú;

3

d) Tự theo dõi sức khoẻ hoặc thực hiện cách ly tại nơi cư trú, lưu trú theo quy

định của Bộ Y tế và của từng địa phương về các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 kể từ ngày về địa phương;

đ) Trường hợp có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó thở, đau

rát họng, mất vị giác... thì thông báo ngay cho cơ quan y tế để theo dõi và triển

khai quy trình xử lý dịch bệnh theo quy định.

2. Đề nghị Trung tâm kinh doanh vận tải Đường sắt và dịch vụ tổng hợp

Diêu Trì, Ga Diêu Trì, Ga Bồng Sơn:

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 1839/QĐ-BGTVT

của Bộ Giao thông vận tải, Văn bản số 6684/UBND-KT ngày 22/10/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Sở GTVT:

+ Tổ chức việc đưa, đón hành khách thông qua ga đường sắt khi ga đường sắt

thuộc địa bàn có dịch ở cấp 4.

+ Tổng hợp tình hình hoạt động và kết quả thực hiện Quyết định số 1839/QĐ-

BGTVT của Bộ Giao thông vận tải gửi về Sở GTVT để tổng hợp báo cáo, đề xuất

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện.

3. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô:

-Vận chuyển hành khách đi, đến ga đường sắt theo nguyên tắc “một cung

đường hai điểm đến”; không được phép dừng đỗ trên hành trình (trừ trường hợp

khẩn cấp).

- Chấp hành hướng dẫn của Sở GTVT, đơn vị quản lý ga đường sắt khi vận

chuyển hành khách đi, đến ga.

4. Giao Thanh tra Sở phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, xử lý

các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, vi phạm về phòng, chống dịch.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ PCD Covid-19 của tỉnh (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Sở, ban ngành liên quan;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- Website Sở GTVT;

- Lưu: VT, QLVT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hòa

4

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19

Kính gửi:  + Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19;

 + Công ty ……………………………………………………...

Tên tôi là: …………………………………………………………………………………………..

Giới tính: ……… Ngày sinh: ……………... Điện thoại liên hệ: ……….………………..….……

Số CMND/CCCD/Hộ chiếu: …………… Ngày cấp: ………..…Nơi cấp: ……….………………

Hộ khẩu thường trú: ……………………………………………………….……………………….

……………………………………………………………….……….…….………………………

Nơi cư trú, lưu trú trước khi đi tàu:

...........................................................................................................................................................

Cấp độ dịch tại địa phương cư trú, lưu trú trước khi đi tàu ( Cấp 1, 2, 3, 4): …………………..…

Tài liệu xác nhận sức khỏe:

a) Chứng nhận tiêm vắc-xin phòng Covid-19 (nếu có):

+ Mũi 1: Loại vắc-xin: ………………………….. Ngày tiêm: ……………………..…….

+ Mũi 2: Loại vắc-xin: ………………………….. Ngày tiêm: ……………………..…….

b) Chứng nhận khỏi bệnh Covid-19 (nếu có): do ..…………………………………….…………..

…………………………………………………………....…… cấp ngày …………………….…..

c) Kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 (nếu có): do………….………………...….……

………………………………………………….…… cấp lúc ………….. ngày ………………….

Tôi có nguyện vọng tham gia đi tàu từ ……………………… đến ……....………………….……

số hiệu đoàn tàu ……………………….. ngày ……………………………………….…………...

Địa chỉ lưu trú sau chuyến tàu (ghi rõ số nhà/xã, phường/quận, huyện, thị xã/tỉnh, thành phố):….

………………………………………….…………………………………………………………..

Phương tiện di chuyển từ ga đến nơi lưu trú sau chuyến tàu: ……………..…………….…..……..

Tôi cam kết:
1. Các tài liệu xác nhận sức khỏe đều đúng sự thật. Nội dung khai báo điện tử trung thực. Khi

mua vé phải lựa chọn đúng chỗ ngồi phù hợp với cấp độ dịch địa phương/khu vực nơi cư trú, lưu

trú trước khi lên tàu;

2. Thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K tại các ga đi, trên tàu, ga đến và trong hành trình di

chuyển từ ga về nơi lưu trú, cư trú; đeo khẩu trang, khử khuẩn, hạn chế tiếp xúc trong suốt thời

gian trên tàu;

3. Di chuyển thẳng từ ga về nơi lưu trú, cư trú nêu trên và thông báo ngay với chính quyền địa

phương nơi lưu trú, cư trú. Đảm bảo tự theo dõi sức khoẻ hoặc thực hiện cách ly theo quy định

về phòng chống dịch COVID-19 của địa phương và luôn thực hiện 5K; Trường hợp có dấu hiệu

bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác... sẽ thông báo ngay cho

cơ quan y tế để theo dõi và triển khai quy trình xử lý dịch bệnh theo quy định;

4. Chịu mọi chi phí liên quan đến các biện pháp, yêu cầu phòng chống dịch theo quy dịnh được

công bố của địa phương nơi đến.

5. Tuân thủ tuyệt đối các hướng dẫn, quy định tại địa phương về phòng, chống dịch Covid-19 và

chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật nếu các nội dung khai báo sai sự thật./.

 ……………, ngày ….. tháng …… năm ….

 Người cam kết

                                                                         (ký, ghi rõ họ tên)

Phụ lục

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T17:27:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Nữ Quỳnh Hoa<hoatnq@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T17:28:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Trịnh<trinhvv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-25T08:08:06+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T08:23:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T08:23:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-25T08:23:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!